
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 226/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 226 del 23-12-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

MATTATOIO COMUNALE SITO IN VIA S. FRANCESCO N. 2, DI CUI 

ALLA D..G.C N. 32 DEL 07/05/2020. SOSTITUZIONE GRUPPO DI 

REFRIGERAZIONE PER CELLA FRIGO DEL MATTATOIO 

COMUNALE - AFFIDAMENTO LAVORI - IMPEGNO DI SPESA A 

VALERE SULLE SOMME SU FATTURA - CIG: Z432FF5262 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

- l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

- l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

- l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono consecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, di conversione, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020)– per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 - è possibile l’affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 226/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 28.11.2013 di approvazione del regolamento 

per la disciplina dei lavori e delle forniture in economia di cui all’art. 125 del D. Lgs 163/2006, nel 

quale all’Art. 15 - Adeguamenti normativi, si prevede che qualsiasi sopravvenuta modifica 

normativa troverà immediata ed automatica applicazione nel suddetto regolamento;  

PREMESSO che con atto della Giunta Comunale n. 21 del 26/03/2020, avente per oggetto: 

“Gestione servizio Mattatoio Comunale. Riacquisizione del servizio e proroga tecnica al 

31/12/2020 alla ditta GRA.DI.VI. SRL di Sarnano. Provvedimenti.” è stato, tra l’altro, disposto di 

riassumere in capo all’Ente il servizio di mattazione - a far data dal 01.01.2020 - e di affidare 

temporaneamente la concessione del servizio di mattazione alla ditta Gra.Di.Vi Macellazioni srl, 

avente sede a Sarnano (MC) in Via S. Francesco n. 1 – C.F. 01695050433, per il periodo 

strettamente necessario all’espletamento di tutte le procedure di gara atte all’individuazione del 

nuovo concessionario, indicando quale data presunta il 31/12/2020, alle stesse condizioni di cui al 

contratto stipulato tra l’Unione Montana dei Monti Azzurri e la Gra.Di.Vi. Macellazioni srl; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07/05/2020 con la quale è stato approvato il 

progetto dei lavori di “Manutenzione straordinaria del Mattatoio Comunale sito in Via San 

Francesco n. 2”, redatto dall’Ingegner Paolo Bianchi il cui quadro tecnico economico presenta la 

spesa complessiva di euro 190.000,00, come di seguito specificato: 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 226/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

DATO ATTO che con la medesima Delibera di Giunta il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. 

Sabrina Tidei, è stata nominata anche Responsabile Unico del Procedimento; 

CHE a seguito dei suddetti lavori di manutenzione straordinaria, è stato, tra l’altro, evidenziata la 

necessità di provvedere alla riparazione/sostituzione del gruppo di refrigerazione per la cella frigo 

carni esterna, in quanto malfunzionante; 

DATO ATTO CHE tale intervento risulta necessario ed urgente al fine di garantire il regolare 

svolgimento delle operazioni di macellazione e di conservazione delle carni ed assicurare la 

continuità di un servizio di pubblica utilità; 

INDIVIDUATA, a seguito di una ricerca di mercato, la ditta FRIGOTECNICA COMMERCIALE 

srl di Tolentino (MC) che ha proposto la sostituzione del gruppo di refrigerazione della cella frigo 

con un gruppo seminuovo potenziato, e lo spostamento e montaggio del gruppo esistente nel 

cassone esterno per la conservazione degli scarti di macellazione, il tutto comprensivo di accessori 

di installazione, quadri elettrici, collegamenti e quant’altro necessario; 

VISTO il relativo preventivo fornito dalla ditta FRIGOTECNICA COMMERCIALE srl prodotto in 

data 25/11/2020 per un importo complessivo di €. 5.000,00 oltre IVA; 

VERIFICATO che nel suddetto preventivo sono comprese tutte le apparecchiature, lavorazioni, 

collegamenti e ogni altro onere necessario per dare gli impianti e le attrezzature completi e 

funzionanti; 

EVIDENZIATO inoltre che, a conclusione degli interventi, verrà fornito il collaudo delle 

attrezzature ed una garanzia di 12 mesi sulle attrezzature seminuove fornite; 

RITENUTO conveniente l’intervento proposto dalla ditta FRIGOTECNICA COMMERCIALE srl 

di Tolentino (MC), come sotto riepilogato: 

Ditta Descrizione Importi Cap. 

FRIGOTECNICA 

COMMERCIALE srl   

Via Borsellino, 42  
62029 Tolentino 

(MC) 

P. IVA:01430120434 

- Cella carni esterna: sostituzione gruppo frigo 

esistente con gruppo seminuovo potenziato; 

- Installazione nuovo aeroevaporatore a 4 
ventole interno cella; 

- Cassone isotermico esterno: spostamento e 

installazione del gruppo esistente sul cassone 
di conservazione degli scarti di macellazione 

- Nuova centralina elettronica di comando, 

avviamento e collaudo funzionale. 

Totale interventi € 5.000,00 

 

 IVA 22% €. 1.100,00 

 
TOTALE GENERALE €. 6.100,00 

 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 

la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

 CONSIDERATO inoltre che tale tipo di intervento, per modalità e caratteristiche delle 

attrezzature, non è individuabile sul MePA o sul sistema telematico della centrale regionale di 

riferimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, 

comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, per il 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 226/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

suddetto intervento è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente codice 

identificativo gara: CIG – Z432FF5262; 

VERIFICATO che la spesa complessiva di €. 5.000,00, oltre IVA al 22%, trova copertura tra le 

somme a disposizione del quadro economico del progetto di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 

32 del 07/05/2020, per via delle economie registrate in fase di gara (ribasso d’asta) e dei minori 

lavori eseguiti (fine lavori del 20/09/2020); 

DATO ATTO che la somma di € 6.100,00 deve essere dunque imputata al codice di bilancio n. 

11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937), del B. P.2020/2022 - esercizio anno 2020, approvato con la 

D.C.C. del 30/07/2020; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.lgs 267/2000 e s.m.i.,  

- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

 DETERMINA 

 DI CONSIDERARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI AFFIDARE alla ditta FRIGOTECNICA COMMERCIALE srl, con sede in Via Borsellino, 

42 - 62029 Tolentino (MC) - P. IVA:01430120434, l’intervento di “Fornitura e posa in opera di 

un gruppo di refrigerazione per cella frigo carni esterna al mattatoio comunale ed opere 

accessorie”, per l'importo di € 5.000,00, oltre IVA al 22% e quindi per un importo complessivo 

di € 6.100,00 (CIG : Z432FF5262); 

 DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 5.000,00, oltre IVA al 22%, trova copertura 

tra le somme a disposizione del quadro economico del progetto di cui alla delibera di Giunta 

Comunale n. 32 del 07/05/2020, per via delle economie registrate in fase di gara (ribasso 

d’asta) e dei minori lavori eseguiti (fine lavori del 20/09/2020); 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 6.100,00 mediante imputazione al codice di 

bilancio n. 11.02-2.05.99.99.999 (ex cap. 12937), del B. P.2020/2022 - esercizio anno 2020, 

dando mandato al responsabile del servizio finanziario di procedere al pagamento delle fatture 

sulla base della documentazione fiscale verificata e vistata per regolarità da questo ufficio; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio comunale secondo le 

vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 226/000003 del 23-12-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 22-03-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 22-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

